
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-721 del 23/09/2022

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Centro - Sede di Modena - 
Approvazione  tirocinio  curriculare  della  studentessa 
Veneri  Giulia  presso  il  Servizio  Sistemi  Ambientali 
dell’Area Prevenzione Ambientale Centro.

Proposta n. PDTD-2022-747 del 23/09/2022

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali Area Centro

Dirigente proponente Dott.ssa Canossa Enrica

Responsabile del procedimento Canossa Enrica

Questo giorno 23 (ventitre) settembre 2022 presso la sede di Viale Fontanelli,  23 in Modena, il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Area  Prevenzione  Ambientale  Centro  - Sede  di  Modena  - Approvazione 

tirocinio  curriculare della studentessa Veneri  Giulia  presso  il  Servizio  Sistemi 

Ambientali dell’Area Prevenzione Ambientale Centro.  

VISTI:  

● la L. n. 196/1997 “Norme in materia di promozione dell’occupazione” e in particolare 

l’art. 18 recante disposizioni in materia di tirocini formativi e di orientamento;  

● il  D.M. n.  142/1998 “Regolamento  recante  norme di  attuazione  dei  principi  e  dei 

criteri  di  cui all’art.18 della  L.  24 giugno 1997, n.  196 sui tirocini  formativi  e di 

orientamento”;  

● la Circolare n. 52/1999 in cui vengono chiarite le definizioni di stage e di tirocinio 

formativo;  

● la  L.  n.  53/2003  “Delega  al  Governo  per  la  definizione  delle  norme  generali 

sull’istruzione  e  dei  livelli  essenziali  delle  prestazioni  in  materia  di  istruzione  e 

formazione  professionale”  con  particolare  riferimento  all’art.  4  “alternanza  scuola 

lavoro”;  

● il  D.M.  n.  270/2004  “Modifiche  al  regolamento  recante  norme  concernenti 

l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università 

e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”;  

● il D.Lgs. n. 77/2005 “Definizione delle norme generali relative all’alternanza scuola 

lavoro, a norma dell’articolo 4 della legge 28 marzo 2003, n. 53”;  

● la L.R. n. 12/2003, art. 9 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al 

sapere,  per  ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento 

dell’istruzione e della formazione professionale, anche in integrazione tra loro”;  

● la L. n. 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

● il D. Interm. n. 195/2017 “Regolamento recante la Carta dei diritti e dei doveri degli 

studenti in alternanza scuola-lavoro e le modalità di applicazione della normativa per 

la tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro agli studenti in regime di 

alternanza scuola-lavoro”;  

● la L.R. n. 1/2019 “Disposizioni in materia di tirocini. Modifiche alla Legge Regionale 

1  Agosto  2005,  n.  17  (Norme  per  la  promozione  dell’occupazione,  della  qualità, 



sicurezza e regolarità del lavoro)”; 

RICHIAMATI:  

● il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia 

(R53001/ER) approvato con D.D.G. n. 114/2020;  

● la  “Disciplina  delle  frequenze  temporanee  presso  le  strutture  di  Arpae  Emilia 

Romagna” approvata con D.D.G. n. 37/2021; 

● la  D.D.G. n. 70/2022 di integrazione alla “Programmazione delle frequenze esterne 

presso le strutture di Arpae Emilia-Romagna. Anno 2022” approvata con D.D.G. n. 

14/2022; 

PREMESSO:  

● che  con  D.D.G.  n.  68/2020  è  stato  approvato  il  nuovo  Protocollo  d’Intesa  con 

l’Università  di  Modena  e  Reggio  Emilia  per la  collaborazione  su  tematiche 

ambientali, definendo gli ambiti di reciproca collaborazione, per la realizzazione di 

iniziative, progetti specifici, scambi di esperienze, proposte di stage, corsi formativi, 

collaborazioni  nella  didattica,  ricerca,  progettazione  ambientale,  studio  degli 

inquinanti ambientali;

CONSIDERATO:  

● che  la studentessa  Giulia  Veneri,  nata  a  Carpi  (MO),  il  13/02/1997,  C.F. 

VNRGLI97B53B819B,  iscritta al Corso di Laurea Magistrale in  Ingegneria Civile e 

Ambientale (Classe LM-35, 38S) presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio 

Emilia,  si è candidata per svolgere un tirocinio curriculare presso il  Servizio Sistemi 

Ambientali dell’Area Prevenzione Ambientale Centro di Arpae;  

● che, così come concordato con l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, il 

tirocinio avrà le seguenti caratteristiche: 

-  Ente  ospitante:  Arpae -  Area Prevenzione  Ambientale  Centro -  Servizio Sistemi 

Ambientali - Viale Fontanelli 23, 41121 Modena;  

- periodo del tirocinio: dal 26/09/2022 al 30/04/2022 (720 ore);

- Tutor Universitario: Dott. Alessandro Bigi;

- Tutor Aziendale: Dott.ssa Tiziana Melfi;  

-  Programma  di  tirocinio:  analisi  delle  emissioni  in atmosfera  sul  territorio  di  

ARPAE-APA  Centro;  affiancamento  del  personale  di  ARPAE  nello  studio  e  

nell’implementazione del data-base sulle emissioni in atmosfera utilizzato dall’Agenzia;  

aggregazione dei dati e loro analisi attraverso confronti spaziali e temporali;

RILEVATO:  



● che il costituendo rapporto tra Arpae - Area Prevenzione Ambientale Centro (APAC) 

- Servizio Sistemi Ambientali e la studentessa Veneri Giulia, oltre a non configurarsi 

in  alcun  modo  come  rapporto  di  lavoro,  non  comporta  alcun  vincolo  ed  onere 

retributivo a carico di Arpae;  

● che la studentessa Veneri  Giulia non potrà far valere nei confronti  di Arpae alcun 

diritto di retribuzione, indennità o quant’altro compete a chi è legato da rapporto di 

lavoro subordinato; 

PRESO ATTO:  

● della disponibilità del Servizio Sistemi Ambientali di APAC ad accogliere la domanda 

della studentessa  Veneri  Giulia,  consentendo di  svolgere  un  periodo  di  tirocinio 

secondo le modalità e gli obiettivi descritti nel Progetto Formativo, che si allega sub 

A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

● che l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia ha assicurato la tirocinante ai 

sensi della normativa vigente, sia per gli infortuni, sia per la responsabilità civile verso 

terzi; 

● che il  tirocinio si  svolgerà secondo le modalità e i tempi previsti nel citato  Progetto 

Formativo; 

RITENUTO:  

● di approvare lo svolgimento del tirocinio curriculare della studentessa Veneri Giulia 

dell’Università  degli  Studi  di  Modena e  Reggio  Emilia presso  il  Servizio  Sistemi 

Ambientali di Arpae,  viale Fontanelli 23, 41121 Modena, quale modalità formativa 

non costituente rapporto di lavoro, finalizzato, in via esclusiva, a sostenere le scelte 

professionali e a favorire l'acquisizione di competenze mediante la conoscenza diretta 

del mondo del lavoro;

SU PROPOSTA:

● della Dott.ssa Luisa Guerra, Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale  Centro 

la  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

● che  si  è  provveduto  a  dare  preventiva  comunicazione  al  Servizio  Prevenzione  e 

Protezione di Arpae del tirocinio curriculare di cui al presente atto; 

● che responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 

e 6 della L. n. 241/1990 e della L. R. n. 32/1993, è la stessa Dott.ssa Enrica Canossa; 



DETERMINA  

1. Di CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  DI  APPROVARE  lo  svolgimento  del tirocinio curriculare della studentessa Veneri 

Giulia dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia secondo le modalità previste 

nel  progetto  formativo,  che  si  allega  sub.  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale, e di seguito riportate:  

-  Ente  ospitante:  Arpae -  Area Prevenzione  Ambientale  Centro -  Servizio Sistemi 

Ambientali - Viale Fontanelli 23, 41121 Modena;  

- periodo del tirocinio: dal 26/09/2022 al 30/04/2022 (720 ore);

- Tutor Universitario: Dott. Alessandro Bigi;

- Tutor Aziendale: Dott.ssa Tiziana Melfi;  

-  Programma  di  tirocinio:  analisi  delle  emissioni  in  atmosfera  sul  territorio  di  

ARPAE-APA  Centro;  affiancamento  del  personale  di  ARPAE  nello  studio  e  

nell’implementazione del data-base sulle emissioni in atmosfera utilizzato dall’Agenzia;  

aggregazione dei dati e loro analisi attraverso confronti spaziali e temporali 

3. DI DARE ATTO che il tirocinio in oggetto, oltre a non configurarsi in alcun modo come 

rapporto di lavoro, non comporta alcun vincolo ed onere retributivo per Arpae. 

4. DI COMUNICARE il presente atto alla Direzione Amministrativa, Unità Sviluppo

organizzativo.

La Responsabile Area Prevenzione Ambientale  Centro

 Dott.ssa Luisa Guerra



Tirocinio n. 164470

Nominativo del tirocinante: Giulia Veneri

nato a: CARPI (MO) il 13/02/1997

residente in: ponte catena 33 - 41016 NOVI DI MODENA (MO)

Codice Fiscale: VNRGLI97B53B819B

Matricola: 161536

Telefono: +39 3313486470

Email: giulia.veneri@outlook.it

Corso di Studio: Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Civile e Ambientale (Classe LM-35, 38/S)

CFU:

Azienda ospitante: ARPAE EMILIA-ROMAGNA

con sede legale in: PO 5 - 40139 BOLOGNA (BO)

Sede del Tirocinio (indirizzo - reparto/ufficio): Viale Fontanelli, 23 - 41121, Modena - ARPAE APA Centro

Servizio, Sistemi Ambientali

Tempi di accesso ai locali aziendali (orario): 08:00 - 18:30

Periodo di tirocinio n. 720 ore dal 26/09/2022 al 30/04/2023

Tutore scientifico (indicato dal soggetto promotore): Alessandro Bigi

Referente ufficio stage (indicato dal soggetto promotore): Francesca Gambetta

Tutore Aziendale (indicato dal soggetto ospitante): Tiziana Melfi

Dip.to Ingegneria "Enzo Ferrari"

PROGETTO FORMATIVO PER TIROCINI CURRICULARI 

(Convenzione n. 41952 stipulata in data 19/10/2018)

Coperture assicurative: 

Ai sensi del D.P.R. 9.4.1999 n. 156, la copertura contro gli infortuni del tirocinante è assicurata mediante la forma

della gestione per conto dello Stato. 

Responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro: polizza n. 529812365136655447/4 compagnia UnipolSai

Assicurazioni S.p.A. 

Infortuni cumulativa: polizza n. 1/2192/969/77/136651969/4, rilasciata da UnipolSai Assicurazioni S.p.A.

Obiettivi e modalità del tirocinio:

Analisi delle emissioni in atmosfera sul territorio di Arpae-APA Centro; affiancamento del personale Arpae nello

studio e nell' implementazione del data-base sulle emissioni in atmosfera utilizzato dall'Agenzia; aggregazione dei

dati e loro analisi attraverso confronti spaziali e temporali.



Facilitazioni previste:

Informativa sugli eventuali rischi nei luoghi dove verrà svolta l’attività lavorativa

Il soggetto ospitante fornirà al tirocinante, all’inizio dell’attività, l’informazione prevista dall’art. 36 del D.lgs. 81/2008

nonché sulla natura dei rischi presenti nei luoghi dove verrà svolta l’attività lavorativa. 

Obblighi del tirocinante:

non svolgere il tirocinio presso una struttura in cui il dirigente responsabile abbia legami di parentela o affinità

entro il 2° grado;

seguire le indicazioni dei tutori e fare riferimento ad essi per qualsiasi esigenza di tipo organizzativo o altre

evenienze;

rispettare gli obblighi di riservatezza circa processi produttivi, prodotti o altre notizie relative all’azienda di cui

venga a conoscenza, sia durante che dopo lo svolgimento del tirocinio;

rispettare i regolamenti aziendali e le norme in materia di sicurezza e igiene;

comunicare in forma scritta e con congruo anticipo la risoluzione anticipata dal progetto formativo.

Note: A parziale copertura delle spese amministrative di ciascun tirocinio il soggetto ospitante si impegna a

riconoscere una quota forfettaria di Euro 250. Il pagamento deve essere eseguito tramite il circuito PagoPA®:

• sul sito UNIVERSITÀ DI MODENA (https://www.unimore.it/evidenza/pagopafatturazione.html) scegliendo tra gli

strumenti disponibili )

• presso le Banche e altri prestatori di servizi di pagamento aderenti all'iniziativa, tramite i canali da questi messi a

disposizione.

La tipologia da scegliere è quella SPONTANEA, eseguiti su autonoma iniziativa del debitore. Lo IUV viene generato

al momento del pagamento e si genere in automatico (è importante inserire il servizio corretto, nella causale il nome

del versante e il motivo del versamento). Il codice servizio da inserire è: Att.ist PRIV_Dip.INGE”FERRARI”

Modena/Reggio Emilia, ......................................................

Firma per presa visione ed accettazione del tirocinante

__________________________________________

Timbro e Firma per l’azienda

__________________________________________

Timbro e Firma per il soggetto promotore

__________________________________________


